Iam accepto numero  $k$  eiusmodi, ut sit  $k^{\lambda} \leq p < (k+1)^{\lambda}$ , statuamus cunctos numeros complexos formae  $c + c_1 \varepsilon + \dots + c_{\lambda-1} \varepsilon^{\lambda-1}$ , in quibus coefficients isti  $c$  valores  $0, 1, 2, \dots, k$  induunt. Horum multitudo erit  $(k+1)^{\lambda} > p$ , inter quos igitur certe duo inter se congrui erunt secundum modulum  $\frac{p}{\varphi(\varepsilon)}$ . Quorum altero ab altero subtracto obtinemus numerum complexum  $f(\varepsilon)$ , cuius coefficients omnes inter  $-k$  et  $+k$  sunt, et cuius norma numerum  $p$  continet, cum ipse nihilo congruus sit modulo  $\frac{p}{\varphi(\varepsilon)}$ . Quare sit  $\text{Nm } f(\varepsilon) = np$ . Iam si litera  $M_{\lambda}$  maximum valorem expressionis

$$\text{Nm}(x + x_1 \varepsilon + \dots + x_{\lambda-1} \varepsilon^{\lambda-1})$$

designamus, ea condicione ut quantitates  $x$  cunctae inter  $-1$  et  $+1$  sint, obtinemus:

$$\frac{np}{k^{\lambda}} = \text{Nm} \frac{f(\varepsilon)}{k}, \quad \text{ideoque} \quad \frac{np}{k^{\lambda}} < M_{\lambda}$$

sive

$$np < M_{\lambda} k^{\lambda} < M_{\lambda} p, \quad \text{unde denique} \quad n < M_{\lambda}.$$

Hinc habemus hoc theorema magni momenti. Dato aliquo numero  $p$ , qui condicionem implet  $p^{\nu} \equiv 1 \pmod{\nu}$ , semper invenire licet numerum  $n$  minorem finita quadam quantitate ab ipso  $p$  independente eumque talem, ut productum  $np$  in  $\lambda$  factores complexos coniunctos dissolvi possit. Quod theorema respondet illi in theoria formarum quadraticarum theoremati fundamentali, secundum quod numerus formarum reductarum finitus est. Etiam adnotandum illam rationem agendi adhiberi non posse ad eos numeros primos  $p$ , qui divisores sunt numerorum  $\text{Nm}(\varepsilon - \varepsilon_r)$ , quarum igitur multitudo finita est. — Deinde ope huius theorematum, quantitate  $M$  determinata, numerus quam minimus inveniri potest numerorum  $n$ , quibus opus est, ut pro quolibet numero primo  $p$ , proprietate supra dicta praedito, unum productorum  $np$  norma numeri complexi sit.

Ut pro certis quibusdam numeris  $\nu$  pro quovis ipsius  $\nu-1$  divisore  $\lambda$  omnes numeri primi, residua  $\lambda^{\text{tarum}}$  potestatum ipsius  $\nu$ , in  $\lambda$  factores com-

plexos dissolvi possint \*), tantummodo necesse est, numeros primos, qui sint residua  $\lambda^{\text{tae}}$  potestatis modulo  $\nu$  quantitibus illis  $M_\lambda$  minores, in  $\lambda$  factores complexos coniunctos discerpi posse \*\*). — Sit enim  $\lambda$  divisor ipsius  $\nu-1$ , designetur deinde signo  $d$  quilibet ipsius  $\lambda$  divisor excepto ipso  $\lambda$ ; probandum est, quemvis numerum primum, residuum  $\lambda^{\text{tae}}$  potestatis, in  $\lambda$  factores complexos dissolvi posse, simodo hoc pro numeris primis  $p$  ipso  $M_\lambda$  minoribus eveniat praeterea omnes numeri primi, residua  $d^{\text{tarum}}$  potestatum, in  $d$  factores complexos discerpi possint. Cum enim  $np$  tanquam norma repraesentari liceat, cumque factores ipsius  $n$  primi aut residua  $d^{\text{tarum}}$  potestatum aut residua  $\lambda^{\text{tae}}$  potestatis iique  $\leq n < M_\lambda$  sint ideoque in factores complexos discerpi possint, respectu habito theorematis § 3, 2 sententiam illam probari elucet. Iam primum pro ipso  $\lambda$  factores ipsius  $\nu-1$  primos accipientes, illa quae ad divisores numeri  $\lambda$  spectat condicione sublata, ea tantum restat, ut numeri primi, residua  $\lambda^{\text{tae}}$  potestatis quantitate  $M_\lambda$  minores, in  $\lambda$  factores complexos discerpi possint. Deinde transeundo ad eos ipsius  $\lambda$  divisores, qui duabus tantum numeris primis constant, similem condicionem adiiciendam tantum esse patet; eaque ipsa ratione ad divisores ipsius  $\nu-1$ , e pluribus factoribus primis compositos, progredientes denique illam condicionem supra indicatam obtineri liquet. — Ita, ut unum tantum exemplum afferamus, posito  $\nu = 5$  pro ipso numero  $\nu-1 = 4$  simplicissimis iam adiumentis  $M_4 = 49$  invenitur. Iam vero tres numeri primi formae  $5n+1$  ipso  $M$  minores, scilicet 11, 31, 41, in quatuor factores complexos coniunctos, e radicibus unitatis quintis compositos, discerpi possunt\*\*\*). Deinde pro divisore  $\lambda = 2$  omnes numeri primi, residua ipsius  $5$  quadratica, in duos factores complexos  $(a + a_1 \epsilon) \cdot (a + a_1 \epsilon_1)$  dissolvi possunt. Id quod vel illa ipsa ratione erui vel e theoria formarum secundi gradus probari potest. Est enim

$$(a + a_1 \epsilon)(a + a_1 \epsilon_1) = (a + a_1 \omega + a_1 \omega^{-1}) \cdot (a + a_1 \omega^2 + a_1 \omega^{-2}) = a^2 - a a_1 - a_1^2.$$

Hinc igitur quemvis numerum primum formae  $5n+1$  in quatuor, quemvis numerum primum formae  $5n-1$  in duos factores complexos coniunctos, e radicibus unitatis quintis compositos, discerpi posse colligimus.

\*) Adnotamus illud etiam ita exhiberi posse, ut pro his numeris  $\nu$  omnes numeros primos formarum  $k\nu + g^2$  in  $\lambda$  factores complexos coniunctos dissolvi posse dicamus. Id quod illi sententiae aequivalere e facili consideratione elucet.

\*\*) Addendum est praeterea eos numeros primos, qui numeros  $Nm(\epsilon - \epsilon_r)$  metiantur, pro se quosque disquirendos esse.

\*\*\*\*) v. Cti. *Kummer* disput. pag. 21.

## § 7.

Iam transeuntes ad numeros  $\nu$  compositos adnotamus, nos plerumque, ut iteratione supersedere possimus, ad methodos pro numeris primis exhibitas lectorem delegaturos esse, quippe quae in his quae sequantur paucis exceptis prorsus adhiberi possint.

Ponatur numerus compositus  $\nu = a^\alpha \cdot b^\beta \cdot c^\gamma \dots$  designantibus  $a, b, c, \dots$  numeros primos inter se diversos, sitque  $\omega$  radix primitiva aequationis  $x^\nu = 1$ ; hanc ipsam radicem esse aequationis:

$$f(x) = \frac{(x^\nu - 1)(x^{\frac{\nu}{ab}} - 1)(x^{\frac{\nu}{ac}} - 1) \dots}{(x^{\frac{\nu}{a}} - 1)(x^{\frac{\nu}{b}} - 1)(x^{\frac{\nu}{c}} - 1) \dots} = 0$$

notis methodis probatur, quae quidem aequatio  $\varphi(\nu)$ ti gradus\*) omnes  $\nu$ tas radices unitatis primitivas amplectitur. Hanc vero aequationem reduci non posse, sive radices quasdam  $\omega$  aequatione inferioris gradus atque coefficientium integrorum contineri non posse, hic probare omittimus\*\*), cum limites huius libelli demonstrationem hic tradere non patiantur. Ex ea vero aequationis illius proprietate sequitur, ut quaecunque functio ipsius  $\omega$  integra pro quibusdam ipsius  $\omega$  valoribus evanescat eadem pro omnibus quoque reliquis valoribus nihilo aequalis fiat. Quod nisi fieret, factor communis maximus istius functionis et functionis  $f(x)$ , cum et idem functio sit integra, tamen illas certas tantum radices  $\omega$  haberet atque factor functionis  $f(x)$  foret, id quod fieri nequit. — Iam designentur radices primitivae numerorum  $a^\alpha, b^\beta, \dots$  resp. literis  $g, h, \dots$ , deinde ponatur  $\frac{\nu}{a^\alpha} = a', \frac{\nu}{b^\beta} = b', \dots$ ; tum forma

$$a' g^m + b' h^n + \dots$$